

Số: 292/KH-LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 06 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi ảnh “Dấu ấn Công đoàn và Người lao động Thủ đô” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-LĐLĐ ngày 05/7/2022 của Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội về tổ chức Cuộc thi ảnh “Dấu ấn Công đoàn và Người lao động Thủ đô” năm 2022; thiết thực kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2022), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Gia Lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Dấu ấn Công đoàn và Người lao động Thủ đô” năm 2022 trong CNVCLĐ Huyện với những nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua cuộc thi nhằm giới thiệu, lan tỏa những hoạt động tiêu biểu của tổ chức công đoàn, đặc biệt là công đoàn cơ sở; biểu dương đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở đang hoạt động thiết thực hiệu quả trong xây dựng, phát triển và đổi mới tổ chức công đoàn; tôn vinh những đoàn viên, CNVCLĐ đang hăng hái thi đua lao động sản xuất đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô và đất nước, lan tỏa những hình ảnh đẹp về hoạt động công đoàn và người lao động Thủ đô.

- Việc tổ chức Cuộc thi ảnh “Dấu ấn Công đoàn và Người lao động Thủ đô” năm 2022 nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đoàn viên, CNVCLĐ; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục, giúp người lao động thêm biết, thêm hiểu, thêm yêu tổ chức Công đoàn.

- Cuộc thi góp phần xây dựng đời sống văn hoá tinh thần cho người lao động, động viên CNVCLĐ tích cực lao động sản xuất kinh doanh, hoàn thành tốt nhiệm vụ kinh tế - xã hội của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Thủ đô.

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm thu hút sự tích cực tham gia của đông đảo cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động.

## II. NỘI DUNG CUỘC THI

### 1. Chủ đề Cuộc thi: “Dấu ấn Công đoàn và Người lao động Thủ đô”

#### 2. Nội dung tác phẩm tham gia dự thi

- Tác phẩm tham gia dự thi là các tác phẩm dưới dạng ảnh chụp do người dự thi thực hiện, ghi lại những hình ảnh, dấu ấn, nét đẹp của hoạt động công đoàn, của cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động.

- Tác phẩm dự thi là những hình ảnh thể hiện tinh thần đoàn kết, quyết tâm của các tập thể, cá nhân trong hoạt động công đoàn; những hình ảnh phản ánh chân thực, sống động, thể hiện tinh thần hăng say lao động, sản xuất của người lao động,...

## III. THẺ LỆ CUỘC THI

### 1. Đối tượng tham gia Cuộc thi

- Đối tượng tham gia Cuộc thi là đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Huyện.

- Người dự thi phải có địa chỉ tài khoản Facebook và địa chỉ thư điện tử rõ ràng để thuận tiện trong quá trình tham gia cuộc thi.

### 2. Hình thức dự thi

#### 2.1. Yêu cầu về tác phẩm dự thi

- Ảnh (ảnh đen trắng hoặc ảnh màu). Ảnh dự thi phải là ảnh chưa đạt giải thưởng trong bất kỳ cuộc thi ảnh nào trong và ngoài nước.

- Ảnh không được dùng kỹ thuật ghép sai sự thật; Các tác phẩm tham gia dự thi được chụp bằng máy ảnh hoặc điện thoại thông minh; là ảnh gốc không chỉnh sửa, có chất lượng, độ nét cao, tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi.

- Ảnh không vi phạm các quy định của pháp luật, không trái ngược với thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

- Tác phẩm dự thi được thực hiện trong năm 2021 và năm 2022.

- Người dự thi tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm tham gia dự thi.

#### 2.2. Các vòng thi và số lượng tác phẩm dự thi

Cuộc thi “Dấu ấn Công đoàn và Người lao động Thủ đô” năm 2022 được tổ chức qua 02 vòng thi: Vòng 1 do LĐLĐ Huyện triển khai, vòng 2 do Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức.

##### 2.2.1. Vòng 1:

- Công đoàn cơ sở triển khai cuộc thi; vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ tham gia cuộc thi gửi tác phẩm dự thi về địa chỉ email [gialam@congdoanhanoi.org.vn](mailto:gialam@congdoanhanoi.org.vn)

- Tổng hợp các tác phẩm dự thi:

+ LĐLĐ Huyện tổng hợp và xét chọn từ 02 đến 05 tác phẩm xuất sắc nhất gửi về Liên đoàn Lao động Thành phố để tham gia Vòng 2 Cuộc thi. Đồng thời in ảnh và gửi về Liên đoàn Lao động Thành phố. Kích thước mỗi ảnh 20x25cm, chất liệu ảnh rửa ép UV, không sử dụng phần mềm chỉnh sửa ảnh.

+ Công đoàn cơ sở đặt tên file ảnh và viết sau mỗi tấm ảnh in đầy đủ các thông tin: *Tên LĐLĐ huyện \_tên Công đoàn cơ sở\_ tên tác giả\_ tên tác phẩm*; tổng hợp và gửi thông tin các tác phẩm tham gia dự thi theo biểu mẫu được gửi kèm theo Kế hoạch. Mỗi tác phẩm phải có chú thích ngắn gọn tối đa 150 chữ với đầy đủ các thông tin: Tên LĐLĐ huyện, tên Công đoàn cơ sở, Họ tên tác giả, tên tác phẩm, chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang tham gia hoạt động gì. Ngoài ra, người dự thi có thể viết khoảng 200 - 400 chữ, kể câu chuyện về dấu ấn, nét đẹp được thể hiện trong tác phẩm.

#### **Lưu ý:**

- Đoàn viên công đoàn, người lao động, công đoàn cơ sở không gửi trực tiếp tác phẩm dự thi về Liên đoàn Lao động Thành phố.

- Khuyến khích Cuộc thi được tổ chức từ công đoàn cơ sở.

#### **2.2.2. Vòng 2:**

- Ban Tổ chức nhận các tác phẩm tham gia dự thi, chọn lọc những tác phẩm đạt chất lượng và đăng tải lên trang Facebook “Công đoàn Hà Nội” để nhận tương tác.

- Các đơn vị vận động đoàn viên, CNVCLĐ Thích (Like) trang Facebook “Công đoàn Hà Nội” tại đường link: <https://www.facebook.com/congdoanhanoi> và tương tác (Thích, Bình luận, Chia sẻ) với các tác phẩm được đăng trên trang để làm căn cứ tính giải tương tác.

- Ban Tổ chức thống kê lượt tương tác và xếp giải Tương tác.

- Ban Giám khảo chấm điểm và xếp giải Chuyên môn.

- Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức công bố và trao giải Cuộc thi.

### **3. Thời gian tổ chức Cuộc thi**

- Vòng 1: Liên đoàn Lao động Huyện triển khai tổ chức, tập hợp các tác phẩm dự thi trước ngày 25/7/2022.

- Vòng 2: Liên đoàn Lao động Thành phố nhận tác phẩm tham gia cuộc thi: từ ngày 25/7/2022 đến hết ngày 9/8/2022.

+ Đăng tải các tác phẩm dự thi lên Trang Facebook “Công đoàn Hà Nội” và nhận tương tác (Thích, Bình luận, Chia sẻ): Từ ngày 11/8/2022 đến 14h00 ngày 25/8/2022.

+ Thời gian kết thúc nhận tương tác: 14h00 ngày 25/8/2022, Ban tổ chức sẽ tạm khóa trang Facebook “Công đoàn Hà Nội” để tính điểm tương tác. Sau khi hoàn thành việc tính điểm tương tác, trang Facebook “Công đoàn Hà Nội” sẽ được mở lại. Những tương tác sau 14h00 ngày 25/8/2022 sẽ không được tính điểm.

+ Thời gian Ban Giám khảo chấm điểm chuyên môn: Hoàn thành trước ngày 30/8/2022.

- Thời gian tổ chức công bố và trao giải thưởng: Dự kiến trong tháng 9/2022, Ban Tổ chức sẽ thông báo chính thức khi có thời gian cụ thể.

#### **4. Cách thức, tiêu chí đánh giá, xếp giải, tính điểm**

Có 02 hệ thống giải thưởng: Giải Chuyên môn và Giải Tương tác.

- Giải Chuyên môn: Ban Giám khảo Cuộc thi chấm điểm dựa vào chất lượng nghệ thuật và ý nghĩa của tác phẩm. Tác phẩm có số điểm cao hơn được xếp trên.

- Giải Tương tác: tác phẩm có lượng tương tác nhiều hơn sẽ được xếp trên.

+ Cách tính điểm tương tác: Dựa theo số lượt Thích, Bình Luận, Chia sẻ của tác phẩm được đăng tải trên trang Facebook “Công đoàn Hà Nội”. Cách tính điểm như sau: Mỗi lượt Thích: 1 điểm; Bình luận: 2 điểm; Chia sẻ: 3 điểm. Lưu ý: “Chia sẻ” phải để ở chế độ Công khai.

+ Các tương tác ở tác phẩm được đăng trên trang Facebook “Công đoàn Hà Nội” mới được tính điểm. Các bình luận có từ ngữ không phù hợp sẽ bị xóa và không được tính điểm.

+ Người dự thi có quyền kêu gọi bạn bè, người thân tương tác bài dự thi của mình bằng cách gửi link hoặc tag bạn bè vào bài dự thi, chia sẻ trên mạng xã hội...

- Trường hợp 2 tác phẩm có cùng điểm Tương tác, Ban Giám khảo sẽ quyết định trước khi xếp giải.

#### **5. Cơ cấu giải thưởng cấp Thành phố**

Tổng giá trị giải thưởng là 44.000.000đ (Bốn mươi bốn triệu đồng).

##### **5.1. Giải Chuyên môn**

Tổng giá trị giải Chuyên môn là 22.000.000đ (Hai mươi hai triệu đồng), trong đó:

- 01 giải Nhất trị giá: 5.000.000đ

- 02 giải Nhì, mỗi giải: 3.000.000đ

- 03 giải Ba, mỗi giải: 2.000.000đ

- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000đ

##### **5.2. Giải Tương tác**

Tổng giá trị giải Tương tác là 22.000.000đ (Hai mươi hai triệu đồng), trong đó:

- 01 giải Nhất, trị giá: 5.000.000đ
- 02 giải Nhì, mỗi giải: 3.000.000đ
- 03 giải Ba, mỗi giải: 2.000.000đ
- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000đ

#### **6. Cơ cấu giải thưởng cấp Huyện**

Tổng giá trị giải thưởng là 12.500.000đ (Mười hai triệu năm trăm nghìn đồng), trong đó:

- 01 giải Nhất trị giá: 3.000.000đ
- 02 giải Nhì, mỗi giải: 2.000.000đ
- 03 giải Ba, mỗi giải: 1.000.000đ
- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải: 500.000đ

#### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ KHEN THƯỞNG**

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi ở công đoàn cấp nào, do công đoàn cấp đó cân đối từ nguồn kinh phí của cấp mình, từ nguồn xã hội hóa và đề nghị chuyên môn tạo điều kiện hỗ trợ (nếu có).

- Liên đoàn Lao động Huyện trao Giấy Chứng nhận và tiền thưởng cho các cá nhân đạt giải Cuộc thi theo cơ cấu nêu trong Kế hoạch.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Liên đoàn Lao động Huyện**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Dấu ấn Công đoàn và Người lao động Thủ đô” năm 2022 triển khai tới 100% Công đoàn cơ sở.

- Tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi ảnh “Dấu ấn Công đoàn và Người lao động Thủ đô” năm 2022 tới đoàn viên, CNVCLĐ huyện.

- Hướng dẫn công đoàn cơ sở triển khai thực hiện và hướng ứng tham gia Cuộc thi.

- Xét chọn từ 03 đến 05 tác phẩm xuất sắc nhất gửi về LĐLĐ Thành phố để tham gia Vòng 2 Cuộc thi.

- Căn cứ vào điều kiện thực tế có hình thức biểu dương, khen thưởng các công đoàn cơ sở tích cực tham gia Cuộc thi và có nhiều tác phẩm dự thi chất lượng.

- Vận động, kêu gọi đoàn viên, CNVCLĐ “Thích” trang Facebook “Công đoàn Hà Nội” và tương tác với các tác phẩm trên trang để làm căn cứ tính điểm và xếp giải Tương tác. Thông báo tới đoàn viên, CNVCLĐ đạt giải tới dự chương trình công bố và trao giải cuộc thi do Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức.

## 2. Công đoàn cơ sở:

- Tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi ảnh “Dấu ấn Công đoàn và Người lao động Thủ đô” năm 2022 tới đoàn viên, CNVCLĐ.

- Hướng dẫn đoàn viên, CNVCLĐ hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Vận động, kêu gọi đoàn viên, CNVCLĐ “Thích” trang Facebook “Công đoàn Hà Nội” và tương tác với các tác phẩm trên trang để làm căn cứ tính điểm và xếp giải Tương tác. Thông báo tới đoàn viên, CNVCLĐ đạt giải tới dự chương trình công bố và trao giải cuộc thi do Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Dấu ấn Công đoàn và Người lao động Thủ đô” năm 2022 trong CNVCLĐ huyện Gia Lâm. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở tổ chức triển khai thực hiện và gửi tác phẩm về LĐLĐ Huyện theo đúng tiến độ đã nêu trong Kế hoạch./.

### *Nơi nhận:*

- LĐLĐ thành phố Hà Nội ( để b/c );
- CĐCS ( để t/h);
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đức Thê**